PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 152/2025 Guaíba, 27 de Março de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que
respondemos ao Ofício nº 030/2025, desta Casa Legislativa, que nos
encaminhou o Requerimento nº 131/2025 apresentado pelo Vereador
Tiago Green - CIDADANIA

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Além do sistema de liberação de espaços públicos por meio de sorteio, o
Executivo prevê a adoção de outras medidas que possam facilitar o acesso dos
ambulantes a locais apropriados para o exercício de suas atividades, sem
comprometer a competitividade dos empreendimentos fixos?

2. Quais são as iniciativas e parcerias, como a já mencionada com o SENAC, que
estão sendo implementadas para promover a capacitação e a formalização dos
ambulantes? Existem planos para ampliar esses programas ou firmar novas
parcerias?

3. Conforme consta na resposta ao Requerimento nº 470/2024, a Secretaria de
Planejamento, Gestão Territorial e Meio Ambiente está realizando um estudo para a
implementação de um zoneamento urbano eficiente. Como está o andamento deste
estudo e quais os prazos previstos para a divulgação dos seus resultados?

R
E

Q
 1

31
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
E

23
10

24
C

B
A

E
D

6C
6B

B
9A

7A
F

1E
E

36
F

D
A

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
88

13

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prezados,

Em resposta ao requerimento n.º 131/2025, do Vereador Tiago Green, informamos
que a Agência de Desenvolvimento Econômico e Social está atenta às necessidades
do comércio ambulante e está estudando medidas que possam facilitar o acesso dos
ambulantes a espaços públicos adequados para o exercício de suas atividades. No
entanto, enfrentamos desafios significativos, especialmente em relação à
concorrência com os empreendimentos fixos, que já arcam com altos custos de
aluguel, impostos e colaboradores. Isso torna a situação delicada e requer um
equilíbrio que evite a concorrência desleal.

Quanto à capacitação e formalização dos ambulantes, temos o prazer de informar
que, ainda em 2025, estaremos ampliando nossas parcerias com instituições como o
SEBRAE, SENAC e outras, visando a oferta de diversos cursos voltados para
pequenos empresários e ambulantes. Essas iniciativas visam fortalecer o
conhecimento e as competências dos trabalhadores do setor, contribuindo para o
seu crescimento e desenvolvimento.

Estamos comprometidos em avançar no estudo de um zoneamento urbano eficiente,
conforme mencionado anteriormente. Assim que tivermos novos dados ou prazos
específicos para a divulgação dos resultados desse estudo, faremos questão de
manter todos informados.

Agradecemos pela atenção e seguimos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

R
E

Q
 1

31
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
E

23
10

24
C

B
A

E
D

6C
6B

B
9A

7A
F

1E
E

36
F

D
A

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
88

13

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Marcelo Reinaldo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 1

31
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
E

23
10

24
C

B
A

E
D

6C
6B

B
9A

7A
F

1E
E

36
F

D
A

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
88

13